[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

LEI Nº 026/86

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO TELEFÔNICA EM EDIFICAÇÕES NO MUNICÍPIO DE DIAMANTINO SOB A SUPERVISÃO DA TELEMAT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Dr. Darcy Capistrano de Oliveira Filho, Prefeito Municipal de Diamantino-MT, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - É obrigatória a instalação de tubulação telefônica própria nas edificações no município de Diamantino, obedecendo a exigências e características técnicas da empresa operadora dos serviços telefônicos, e de  acordo com as normas do Ministério das Comunicações.

Parágrafo Único – Para efeito deste artigo entende-se por edificações todas as obras da construção civil, residenciais, comerciais, repartições públicas, edifícios de quaisquer porte e natureza, e, conjuntos habitacionais de quaisquer categorias e características.

Art. 2º - A aprovação de qualquer projeto de edificação ficará subordinada a manifestação da empresa telefônica que, através de seu órgão técnico analisará o projeto quanto no cumprimento desta Lei.

§ 1º - No caso de emissão de parecer técnico que atesta ser o projeto contrário disposto nesta lei, se o interessado se propuser a refazê-lo, total ou parcialmente, o órgão técnico da empresa voltará a examiná-lo.

§ 2º - Se o projeto estiver em exame no órgão técnico da empresa telefônica e o interessado desejar apresentar aditivos, poderá fazê-lo antes da emissão do parecer técnico.

§ 3º - A concessão do “habite-se” no município de Diamantino fica subordinado a observação rigorosa desta Lei.

§ 4º - Na fase final da edificação a empresa dará vistoria para certificar-se do cumprimento do projeto aprovado, referente à tubulação telefônica.

Art. 5º - Em qualquer fase da elaboração do projeto ou de sua conservação, o interessado poderá servir-se da orientação técnica da empresa telefônica, no que se referir à tubulação telefônica.

Art. 6º Se for constatada divergências na tubulação telefônica implantada na edificação daquela constante no projeto original e aprovado pela empresa telefônica, o responsável ficará sujeito a competente ação judicial da lei vigente.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Diamantino 20 de maio de 1986

Darcy Capistrano de Oliveira Filho

Prefeito Municipal

Rua Desemb. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado ( (65) 3336-1419 Diamantino/MT - 78400-000.

www.camaradiamantino.mt.gov.br